
 

Universidad de Antioquia | NIT 890980040-8 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: 

Calle 67 No. 53 – 108. Conmutador: [57+4] 219 8332 | Línea gratuita de atención al ciudadano: 018000 416384. Dirección 

web: www.udea.edu.co |Correo electrónico: atencionciudadano@udea.edu.co 

Antioquia - Colombia 

 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA 3439 

03 de septiembre de 2020 

 

 

Por la cual se concede la distinción Mejores Estudiantes Avanzados por Programa en el Año 2020 

 

El CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 

legales y reglamentarias, en especial de las conferidas por el Acuerdo Superior 246 del 3 de 

diciembre de 2002, y 

 

CONSIDERANDO QUE 

 

 

1. El Estatuto General de la Universidad consagra en el capítulo de los principios, artículo 12, 

la excelencia académica como criterio rector de la vida universitaria, donde los profesores y los 

estudiantes realizan sus quehaceres con criterios de excelencia académica y científica, y buscan los 

más altos niveles de conocimiento. 

 

2. El Acuerdo Superior 246 del 3 de diciembre de 2002 estableció una distinción especial para 

alumnos destacados de la Universidad.  

 

3. El Departamento de Admisiones y Registro generó una lista de candidatos a obtener la 

distinción Mejores Estudiantes Avanzados por Programa en el Año 2020 y previa revisión de 

requisitos la envió para publicación a las dependencias académicas. 

 

4. El Departamento de Admisiones y Registro, después de atender las reclamaciones y 

verificar el cumplimiento de los requisitos establecidos en el citado Acuerdo, presentó a esta 

Corporación los nombres de los acreedores a la distinción. 

 

5. La Corporación, luego de estudiar la recomendación del Departamento de Admisiones y 

Registro, la acoge, y 

 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1.  Conceder la distinción Mejores Estudiantes Avanzados por Programa en el año 

2020, a los siguientes estudiantes: 

 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

104  ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS  
CÉDULA NOMBRE PROMEDIO  

1152218626 Zapata García Emily 4.51 

114  CONTADURÍA PÚBLICA - ANDES 
1001268362 Moreno Durango Sebastián 4.34 



 
 
 
 

 

 

Resolución Académica 3439 de 03-09/2020   2 

 

Universidad de Antioquia | NIT 890980040-8 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: 

Calle 67 No. 53 – 108. Conmutador: [57+4] 219 8332 | Línea gratuita de atención al ciudadano: 018000 416384.  
Dirección web: www.udea.edu.co |Correo electrónico: atencionciudadano@udea.edu.co 

Antioquia - Colombia 

 

110 ECONOMÍA 

1037632360 Salazar Urrea Juan Sebastián 4.11 

117 DESARROLLO TERRITORIAL – CARMEN DE VIBORAL 

1036966567 Ramírez Herrera Daniel Alejandro 4.27 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES 

204  BIOLOGÍA 
1152221964 Sánchez Ocampo Sofía 4.59 

210  FÍSICA 
1037658970 Roquemen Echeverry Valentina 4.41 

211  ASTRONOMÍA 

1037657787 Gómez Andrés Felipe  4.58 

216  QUÍMICA 

1152712695 Marulanda Bran Andrés Camilo 4.25 

FACULTAD  DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS 
310  PSICOLOGÍA  

1039473670 Galvis Herrera Ana María 4.58 

304  ANTROPOLOGÍA 

1037654616 Zea Gallego María Clara  4.74 

313  SOCIOLOGÍA 
1152437939 Suárez Guzmán Josué David 4.57 

316  TRABAJO SOCIAL  

1152717345 Osorio Sánchez Natalia 4.58 

470  HISTORIA 

1095827571 Chaparro Pineda María Juliana 4.58 

FACULTAD DE COMUNICACIONES 
343  FILOLOGÍA HISPÁNICA 

1152458462 Jiménez Ruiz Federico 4.87 

305  COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL Y MULTIMEDIAL 

1085334744 Olarte López Gabriel Jerónimo 4.59 

306  COMUNICACIONES 
1035877109 Acevedo Díaz Jorge Andrés 4.54 

1035233012 Acevedo Correa María Paulina 4.54 

308  PERIODISMO 
1000394607 Londoño Quiceno Carolina  4.67 

341 COMUNICACIÓN SOCIAL – PERIODISMO - SONSÓN 

1047972415 Marín Franco Adriana 4.46 

FACULTAD DE DERECHO 
345 CIENCIA POLÍTICA 

1000646349 Vélez Cárdenas Mariana 4.65 

344 DERECHO 
1048019704 Ramírez Palacio Luis Fernando 4.69 

 



 
 
 
 

 

 

Resolución Académica 3439 de 03-09/2020   3 

 

Universidad de Antioquia | NIT 890980040-8 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: 

Calle 67 No. 53 – 108. Conmutador: [57+4] 219 8332 | Línea gratuita de atención al ciudadano: 018000 416384.  
Dirección web: www.udea.edu.co |Correo electrónico: atencionciudadano@udea.edu.co 

Antioquia - Colombia 

 

ESCUELA INTERAMERICANA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
384  BIBLIOTECOLOGÍA 

1152226870 Saldarriaga Henao Santiago 4.6 

 391  ARCHIVÍSTICA  
1040750919 Herrera Puerta Pablo 4.52 

FACULTAD DE ARTES 
452 MÚSICA 

1152706358 Acosta Atehortúa Cristian Alejandro 4.72 

471 GESTIÓN CULTURAL - SONSÓN 

1047965846 Ocampo Cogua José Gonzalo 4.42 

445 ARTE DRAMÁTICO 

1095812298 Lagos Díaz Edna Lucía 4.69 

447  ARTES PLÁSTICAS 
1037670469 Bustamante Londoño Mariana 4.71 

1412  LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA ÉNFASIS EDUCACIÓN 

ARTÍSTICO: MÚSICA – CARMEN VIBORAL 

1036963948 González Gómez Jorge Luis 4.68 

1445  LICENCIATURA EN EDUCACIÓN ARTES PLÁSTICAS 
1017220202 Piedrahíta Amaya Verónica 4.7 

1418  LICENCIATURA EN MÚSICA  

1128398359 Rentería Hurtado Andrés Felipe 4.27 

1479  LICENCIATURA EN TEATRO  

1017250958 Pineda Suaza John Sebastián 4.35 

INSTITUTO DE FILOSOFÍA 
467  FILOSOFÍA 

1039458831 Areiza Londoño Ricardo León 4.72 

1465  LICENCIATURA EN FILOSOFÍA 
1152222692 Gallego Barbier Juan Fernando 4.53 

ESCUELA DE IDIOMAS 
474  TRADUCCIÓN INGLÉS-FRANCÉS-ESPAÑOL 

1036402677 Acevedo Gallo Laura Camila 4.72 

1478  LICENCIATURA EN LENGUAS EXTRANJERAS –CARMEN DE VIBORAL 

1036954161 Restrepo Buitrago Karen Elisa 4.73 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
501  INGENIERÍA DE MATERIALES 

1007283741 Patiño López Juan José 4.25 

506  INGENIERÍA DE SISTEMAS 
1039473610 Naranjo Cano Miguel Ángel 4.74 

507  INGENIERÍA ELÉCTRICA 
1036673963 Arroyave Aguirre Juan Diego 4.47 

510  INGENIERÍA ELECTRÓNICA 

1214745693 López Santander Diego Alexánder 4.63 

 



 
 
 
 

 

 

Resolución Académica 3439 de 03-09/2020   4 

 

Universidad de Antioquia | NIT 890980040-8 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: 

Calle 67 No. 53 – 108. Conmutador: [57+4] 219 8332 | Línea gratuita de atención al ciudadano: 018000 416384.  
Dirección web: www.udea.edu.co |Correo electrónico: atencionciudadano@udea.edu.co 

Antioquia - Colombia 

 

513  INGENIERÍA INDUSTRIAL 
1152704895 Rivera Baena Óscar Daniel 4.69 

516  INGENIERÍA MECÁNICA 
1061809229 Meñaca Cabrera Rafael Antonio 4.40 

522  INGENIERÍA QUÍMICA 
1090528351 Pabón Grimaldi William Ferney 4.26 

524  INGENIERÍA BIOQUÍMICA – CARMEN DE VIBORAL 

1038417219 Palma Castañeda Andrés Steven 4.37 

525  INGENIERÍA SANITARIA 
1037667919 Cardona Ocampo Juan Pablo 4.46 

527  BIOINGENIERÍA 
1035439444 Henao González Santiago 4.64 

528  INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL – CARMEN DE VIBORAL 

1040051264 Cardona Castro Estefanía 4.31 

531  INGENIERÍA AMBIENTAL 

1214748544 Valencia Rojas Mariana 4.51 

533 INGENIERÍA CIVIL 

1088332386 Zapata Vélez Jazmín Alejandra 4.54 

539  INGENIERÍA TELECOMUNICACIONES 
1152221159 Morales Mejía Óscar Mauricio 4.4 

541  INGENIERÍA URBANA – CARMEN DE VIBORAL 

1038411738 Álzate Hernández Juan Camilo 4.36 

546 INGENIERÍA AEROESPACIAL – CARMEN DE VIBORAL 

1038416737 Gómez Valencia Sergio Andrés 4.51 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
1601  LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA ÉNFASIS CIENCIAS NATURALES 

Y EDUCACIÓN AMBIENTAL  

1036673815 Cifuentes Piedrahíta Daniela Alejandra 4.34 

1602  LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS CIENCIAS 

SOCIALES 
1128455550 Herrera Durán Anderson 4.63 

1685  LICENCIATURA EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES, 

LENGUA CASTELLANA - YARUMAL 

1035128941 Quintero Arroyave Luisa Fernanda 4.71 

1605  LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN 

MATEMÁTICAS 

71211924 Aguirre Morales Iwan Alexis 4.45 

1606 LICENCIATURA EN PEDAGOGÍA DE LA MADRE TIERRA 

1067522028 Yucue Pete Jose 4.58 

1607  LICENCIATURA EN MATEMÁTICAS Y FÍSICA 

1017259800 Acevedo Quevedo Juan Pablo 4.74 

1608  LICENCIATURA EN PEDAGOGÍA INFANTIL 

1214733988 Atehortúa Úsuga Juliana 4.75 



 
 
 
 

 

 

Resolución Académica 3439 de 03-09/2020   5 

 

Universidad de Antioquia | NIT 890980040-8 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: 

Calle 67 No. 53 – 108. Conmutador: [57+4] 219 8332 | Línea gratuita de atención al ciudadano: 018000 416384.  
Dirección web: www.udea.edu.co |Correo electrónico: atencionciudadano@udea.edu.co 

Antioquia - Colombia 

 

1609  PEDAGOGÍA 

1035235122 Idárraga Restrepo María Teresa 4.58 

1644  LICENCIATURA EN EDUCACIÓN ESPECIAL - CAUCASIA 

1001532413 Quintero Ferrer Mariana Brigitte 4.61 

1650 LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA PRIMARIA 

1035225354 Chaverra Álvarez Yurany Marcela 4.76 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
704  MEDICINA VETERINARIA  

1026153645 Correa Uribe Daniela 4.33 

707  ZOOTECNIA 
1017254350 Pinzón Palacio María Paula 4.25 

717  INGENIERÍA AGROPECUARIA – SONSÓN 
1007368932 Martínez Zapata Ángela María 4.44 

FACULTAD DE CIENCIAS FARMACÉUTICAS Y ALIMENTARIAS 
744  QUÍMICA FARMACÉUTICA 

1000633805 Ramírez Rojas Kevin Korman  4.39 

749  INGENIERÍA DE ALIMENTOS 
1017209902 Arango Román Maribel 4.58 

769  TECNOLOGÍA EN REGENCIA DE FARMACIA – CARMEN DE VIBORAL 
1036966836 Arenas Jiménez Daniela 4.35 

ESCUELA DE MICROBIOLOGÍA 
783  MICROBIOLOGÍA INDUSTRIAL Y AMBIENTAL 

1018485512 Bautista Zamudio Paula Andrea 4.54 

785  MICROBIOLOGÍA Y BIOANÁLISIS 
1037655407 Castañeda Correa Daniela 4.67 

FACULTAD DE MEDICINA 
804  MEDICINA 

1037663200 Aristizábal Díaz Paula Andrea 4.52 

1017265824 Pérez Giraldo Esteban 4.52 

810  INSTRUMENTACIÓN QUIRÚRGICA 
1152217793 Caceres Loaiza Estefanía 4.41 

FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 
ODONTOLOGÍA 

1035436654 Serna Arroyave Yuliana Elizabeth 4.47 

FACULTAD DE ENFERMERÍA 
934  ENFERMERÍA 

1038361317 Gómez Ospina Valeria 4.6 

INSTITUTO UNIVERSITARIO DE EDUCACIÓN FÍSICA Y DEPORTES 
1694  LICENCIATURA EN EDUCACIÓN FÍSICA  

1035226924 Pemberty Sánchez Daniel Felipe 4.63 

694  ENTRENAMIENTO DEPORTIVO 

1152223452 Gómez Vásquez Andrés 4.33 



 
 
 
 

 

 

Resolución Académica 3439 de 03-09/2020   6 

 

Universidad de Antioquia | NIT 890980040-8 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: 

Calle 67 No. 53 – 108. Conmutador: [57+4] 219 8332 | Línea gratuita de atención al ciudadano: 018000 416384.  
Dirección web: www.udea.edu.co |Correo electrónico: atencionciudadano@udea.edu.co 

Antioquia - Colombia 

 

FACULTAD NACIONAL DE SALUD PÚBLICA 
987 GERENCIA EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN EN SALUD 

1128437919 Villa Martínez Duvan Andrés 4.29 

975  ADMINISTRACIÓN EN SALUD: GESTIÓN DE SERVICIOS DE SALUD 

10012682 Muñoz Sánchez Héctor Alejandro 4.51 

976  ADMINISTRACIÓN EN SALUD: ÉNFASIS EN GESTIÓN SANITARIA Y 

AMBIENTAL 

1036668873 Pabón Rúa Laura Eliana 4.31 

ESCUELA DE NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 
901  NUTRICIÓN Y DIETÉTICA – CARMEN DE VIBORAL 

1045025600 Zuluaga Ramírez Diana María 4.58 

CORPORACIÓN AMBIENTAL 

923 GESTIÓN EN ECOLOGÍA Y TURISMO - CAUCASIA 

1007666734 Reales Herrera Laura Mildreth 4.0 

 

 

ARTÍCULO 2. Notificar la presente Resolución a los beneficiarios, e indicarles los estímulos que se 

les otorgan. 

 

 

 

 

JOHN JAIRO ARBOLEDA CÉSPEDES               CLEMENCIA URIBE RESTREPO 

Presidente          Secretaria 


		2020-09-09T12:47:59-0700
	Agreement certified by Adobe Sign




